
Výbor Odborné skupiny specializovaných archivů ČAS: Schůze č. 5,
Kavárna Ponrepo, Bartolomějská 11, 110 00 Praha 1, 19. ledna 2023, 10:30 hod. – 
12:45 hod. 

Přítomni: Markéta Kabůrková, Kamila Mádrová, Marek Ďurčanský, Tomáš Lachman 
(předseda), Zdeněk Vácha (jednatel), Jan Bílek, Helena Sedláčková (host, za Jakuba 
Kunerta)

Omluven: Jakub Kunert

Program jednání:

1) Revize zápisu ze schůze č. 4 ze dne  8. prosince 2023 

Zápis z výše uvedené schůze je bez připomínek.

2) Výroční zpráva OS SA ČAS za rok 2023 

Zpráva byla nasdílena všem členům výboru k vyjádření, došlé připomínky budou 
zapracovány 19. ledna 2024 po schůzi výboru. Následně bude zpráva odeslána M. 
Sejkovi k publikaci v Ročence ČAS a zavěšena do prostoru OS SA na webových 
stránkách ČAS, vše zajistí T. Lachman.

3) Redmine OS SA ČAS – plnění a aktualizace obsahu 

Bude třeba oživit fungování platformy, debata nyní stagnuje. Záložky budou mít 
svého ambasadora, který bude pečovat o aktualizaci obsahu a oživení diskuse. 
Záložka „Archivní budovy“ bude nahrazena záložkou „Akreditace a reakreditace“ - 
zajistí. K. Mádrová. Ve spolupráci s M. Ďurčanským připraví K. Mádrová návrhy na 
další nové záložky např. „Zahraniční zkušenosti“ - do příští schůze výboru (21. 3. 
2024). T. Lachman se stane ambasadorem nové záložky „Archivy – Entity – CAM“ a 
rozešle komunitě iniciační zprávu, aby archiváři vkládali své příspěvky a sdíleli 
zkušenosti s vlastní praxí. 

4) Anketa o nejvíc „jinou/jinou“ archiválii ve fondech specializovaných archivů na 
celodenním setkání

Nejedná se o anketu v pravém slova smyslu, nebude probíhat žádná volba či výběr 
největších kuriozit. Cílem je vytvořit obrazovou náplň do projekční smyčky, která se 
bude promítat v přestávkách mezi odbornými příspěvky celodenního setkání. Plně 
postačí zaslat T. Lachmanovi a Z. Váchovi obrázek v rozumném rozlišení, stručný 
popis archiválie a zdůvodnění, proč je archiválie zařazena v evidenční jednotce 
„jiné/jiné“. Po uzávěrce příjmu témat příspěvků bude znovu rozeslána informace s 
prosbou o zaslání obrázku a zdůvodnění.

5) Ustavení Pracovní skupiny OASSS MV ČR pro archivní popis 

Skupina má 10 členů, specializované archivy zastupují na základě nominace výboru 
OS SA ČAS kol. Jakub Doležal (Masarykův ústav/Archiv Akademie věd) a Agáta 
Kravčíková (Vojenský historický archiv). První jednání skupiny se uskuteční 22. února 
2024, následně proběhne setkání výboru OS SA ČAS s oběma kolegy.

Stránka 1 z 2



Výbor Odborné skupiny specializovaných archivů ČAS: Schůze č. 5,
Kavárna Ponrepo, Bartolomějská 11, 110 00 Praha 1, 19. ledna 2023, 10:30 hod. – 
12:45 hod. 

6) Ověřovatel zápisu/ů z jednání výboru OS SA ČAS

Ověřovatelem finální podoby zápisů jmenován předseda výboru T. Lachman. 

7) Organizační podrobnosti k celodennímu setkání OS SA ČAS

Členové výboru OS SA ČAS ustavili organizační výbor celodenního setkání, výbor 
bude pracovat ve složení Markéta Kabůrková – Zdeněk Vácha – Tomáš Lachman. 
Organizační výbor se sejde k jednání dne 12. února 2024 – bezprostředně po 
vypršení termínu pro zasílání příspěvků. Další schůzky pak proběhnou operativně dle 
aktuální potřeby. 

8) Různé

➢ M. Ďurčanský informoval o vydávání Sborníku archivních prací – převezme Národní 
archiv 

➢ T. Lachman informoval o ukončení činnosti Tiskárny Ministerstva vnitra a o 
možnostech ČAS při vydávání Archivního časopisu (AČ) - k této skutečnosti proběhla 
debata na poslední schůzi výboru ČAS, v lednu 2024 se uskuteční k vydávání AČ 
setkání zástupců MV a ČAS 

➢ J. Bílek napíše pro Ročenku ČAS vzpomínkový text ke dvacátému výročí založení OS 
SA ČAS, text je třeba zaslat M. Sejkovi do 31. ledna 2024

Schůze č. 6 výboru OS SA ČAS se uskuteční ve čtvrtek 21. března 2024 od 13:00 hod. 
v Národním archivu po skončení Valné hromady ČAS. 

Zapsal: Z. Vácha

Doplnili: T. Lachman, H. Sedláčková, M. Kabůrková

Ověřil: T. Lachman

Stránka 2 z 2

mailto:Jan.Holovsky@mkcr.cz

